---

az ókori Rómában, Jogelméleti Szemle, 2006/1.

32 Cod. Th. 11, 9, 2. Si quis fundum vel mancipia ob cessationem tributorum vel etiam ob vestium auri argentique debitum, quae annua exactione solvuntur, occupata convento debitore et apud iudicem interpellatione celebrata, cum solutio cessaverit, sub hasta distracta comparaverit, perpetuam emptiois accipiat firmitatem, cum, si minoris forte persona fuerit inserta, necesse sit quempiam legitimae defensionis indignis persona praesertim cum ad iuris etiam praesentis et veteris aequitatem illud quoque indulgendum esse ducamus, ut scilicet par condicio etiam in hac pignorum capione servetur, quae ob fiscale debitum fuerint occupata nihilque intersit, utrumne officium summae rei vel procuratoris an certe rector provinciae id quod debitum fuerit deleget, si etiam in hac debitorum forte cessaverint, condicione iuris expressa.

33 Cod. Iust. 10, 21. De capiendis et distrahendis pignoribus tributorum causa.

34 Cod. Iust. 10, 21, 1. Res eorum, qui fiscalibus debitis per contumaciam satisfacere differunt, distrahantur: comparatoribus data firmitate perpetua possidendi.

35 Cod. Iust. 8, 22, 2 pr. Cum in causa iudicati aliqua res pignori capitur, per officium eius qui ita decrevit venumdari solet, non per eum, qui iudicatum fieri postulavit.

36 Ulp. D. 42, 1, 15, 7. Nec iniuria adficietur: oportet enim res captas pignori et distractas praesenti pecunia distrahi, non sic, ut post tempus pecunia solvatur.

37 Ulp. D. 42, 1, 15, 3. Si pignora, quae capta sunt, emptorem non invenient, rescriptum est ab imperatore nostro et divo patre eius, ut addicantur ipsi, cui quis condemnatus est, addicantur autem utique ea quantitate quae debetur. nam si creditor maluerit pignora in creditum possidere isque esse contentus, rescriptura est non posse eum quod amplius sibi debetur petere, quia velut pacto transeisset de credito videtur, qui contentus fuit pignora possidere, nec posse eum in quantitatem certam pignora tenere et superfluum petere.

Az árverés és a vagyontárgy végrehajtást kérő általi átvételének gyakorlata Caracalla és III. Gordianus 239-ben kiadott rendelete alapján az alábbiakkal egészült ki. A zálogtárgy végrehajtást kérőnek történő odaítélése, illetve átadása helyett elsődlegesen mindenképp meg kellett próbálni azt nyílt árverésen értékesíteni, méghozzá a bíróság apparátusa által.<sup>38</sup> A rendelkezés *lex commissoriát* igyekezett visszaszorítani, vagyis azon megoldást hogy a hitelező megtarthatta a zálogtárgyat (kézizálog esetén ez már eleve az ő birtokában volt), vagy átvehette azt, illetve odaítélték neki annak tulajdonát. A *lex commissoria* ugyanis az adósra nézve nem egyszer hátrányosnak bizonyulhatott, hiszen ilyenkor a nagyobb értékű zálogtárgy nem került értékesítésre, és így vételár hiányában nem volt *superfluum*, vagyis fennmaradó árverési vételár, ami az adósra visszajárt volna.

Ha azonban az adós nem volt hajlandó együttműködni, vagyis igyekezett megakadályozni az árverés sikerét (példának okáért a vevők elijesztésével), s e magatartása folytán nem tett senki sem ajánlatot az árverésen, akkor mindenképp oda lehetett ítélni a végrehajtást kérőnek a zálogtárgy tulajdonát.<sup>39</sup>

A bíróságok végrehajtást végző apparátusa, vagyis a végrehajtó saját vagyonával felelt az adós lefoglalt és az adós őrizetéből elvont, vagyis hatósági őrzésbe vett vagyontárgyaiért, s amennyiben e vagyontárgyak károsodott állapotban kerültek vissza az adóshoz, miután az tartozását megfizette, a *lex Aquilia*,<sup>40</sup> vagyis a római jog extrakontraktuális (deliktuális) felelősségi rendjének alapjául szolgáló törvény alapján illette meg kereset a bírósági végrehajtói apparátussal szemben. Ulpianus *responsuma* erre példaként hozza fel azon esetet, amennyiben az adóst megakadályozzák abban, hogy a lefoglalt és hatósági őrzés alá vont igásállatait etesse, s azok éhen pusztulnak, az adóst *actio legis Aquiliae in factum* illeti meg; amennyiben a végrehajtó tévesen foglal le bizonyos vagyontárgyakat, s azokban kár keletkezik, szintén *actio legis Aquiliae* indíthat az adós. Ugyanakkor, ha a végrehajtó jogszerűen jár el, és példának okáért a lefoglalt rabszolga öngyilkos lesz, akkor a végrehajtót nem terheli kárfelelősség.<sup>41</sup> Jogellenes lefoglalásról e kontextusban a források szerint akkor beszélhetünk, ha a lefoglalásra az ítélet jogerősség válása előtt került sor (utóbb e vagyontárgyakat vissza kellett szolgáltatni az adósra, vagyis

38 Cod. Iust. 8, 22, 3. In causa iudicati pignora ex auctoritate praesidis capta potius distrahi quam iure domini possideri consuerunt.

39 Cod. Iust. 8, 22, 3. Si tamen per calliditatem condemnati emptor inveniri non potest, tunc auctoritate principis dominium creditori addici solet.; 7, 53, 2. Si causam iudicati non novasti, rem iudicatum praeses provinciae etiam pignoribus captis ac distractis ad emolumentum perducere iubebit. quod si novata causa est, ex stipulatu tibi actio competit et iudice accepto secundum iuris formam experire.

40 H. Hausmaninger, Das Schadenersatzrecht der lex Aquilia. Manz, Wien, 1996.

41 Ulp. D. 9, 2, 29, 7. Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. Nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. Item si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit et res tritas corruptas reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. Si quid tamen magistratus adversus resistentem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderit, nulla datur actio.